
94starochrześcijańskiej i wprowadzenie tego pojęcia i jego adopcję w myśli chrześcijańskiej, pojęcia wziętego jako termin nie jako treść od stoików. Porównuje wielkoduszność filozofów z pogardą świata i siebie w transpozycji mistycznej i zestawia z badaniami św. Tomasza z A., który umieścił tę cnotę w zasięgu nadziei chrześcijańskiej. W części trzeciej podjął się autor trudnego zadania: porównania i uzgodnienia tej cnoty z pokorą chrześcijańską. Jeśli się zważy ogrom przestudiowanej literatury nie tylko wydanej ale i rękopiśmiennej, wzorowy indeks imienny i rzeczowy, wnikliwą analizę, wzorową metodę historyczną, to wniosek o wartości tego dzieła jest jasny.Ostateczny rezultat i wartość tej pracy jest, że cnota wielkoduszności tak jak ją ujął św. Tomasz z A ., jest niesłychanie ważna dla życia wewnętrznego chrześcijańskiego w dzisiejszych czasach, gdy zaufanie w siły i postęp zwłaszcza techniczny jest taki silny w ludzkości. Ta ufność i postęp ale zespolone z cnotą wielkoduszności uchronią od pychy i poczucia samowystarczalności w stosunku do Boga i wytworzą ten typ katolika, który potrafi sharmonizować zagadnienie wielkości z pokorą, uchroni od małoduszności i kompleksu małowartościowości. W tym jest wartość nie tylko naukowa ale i praktyczna tej doskonałej rozprawy.Ks. Władysław Wicher

Georgius J  a r 1 o t S J , Compendium Ethicae Socialis, Romae 1951. Pontificia Uniwersitas Gregoriana, s. 192.Wedle autora przedmiotem etyki społecznej i właściwym jest działalność społeczna czyli jak działają różne społeczności. Jeśli w świecie zwierzęcym individuum est propter speciem i to indywiduum jest gatunkowi podporządkowane jak część do całości, to u człowieka o ile bierzemy go jako osobę a nie indywiduum jest to podporządkowanie Bogu i celowi ostatecznemu. Nie ma też czynności społecznej, któraby nie była równocześnie personalną a więc i moralną. To jest zasadnicze założenie autora. Omawia pojęcie społeczeństwa i jego podział, społeczność rodzinną, i snuje zasady etyki gospodarczej, politycznej i międzynarodowej. Uderza nieuwzględnienie takich dzieł, Weber-Tischleder 
Wirtschaftsethik, Schillinga Katholische Sozialethik, nie mówiąc już o najnowszych publikacjach z zakresu etyki społecznej, jak i «prac o istocie społeczeństwa. Jako podręcznik bardzo zwięzły i ograniczający się do zasadniczych tez może oddać usługi w podstawowym przygotowaniu teologa.
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